
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112300174

174

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 91/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
23/10/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2018, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de
engenharia para a prestação de serviços comerciais, serviços de vistoria para ligação nova,
ligaçao nova, corte, religação, vistoria de autorreligado e serviços correlatos, em redes de
distribuição de energia elétrica em média e baixa tensão da Amazonas Distribuidora de
Energia Elétrica, sob a forma de produtividade, por unidade de serviços (U.S.), nas áreas
urbana e rural do Estado do Amazonas.

MARIO SERGIO GOMES DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/11/2018) 925039-02018-2018NE002018

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 16/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 0016/2018.
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para aquisição de Óleo Diesel B S500 para
atendimento do Contrato SUP1.0.s.0056-0, entre CERON e PIE Termonorte Energia Ltda
relativo a usina Termo Norte II, garantindo segurança ao suprimento de energia elétrica ao
Sistema Interligado Nacional SIN.

SILVIA FERREIRA DE OLIVEIRA PINHEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 22/11/2018) 935100-02018-2018NE999999

COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS
EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS

Autorização de Compras 154/2018.Contratantes:Companhia Energética de Alagoas/Delfer
Eletroferragens Ltda. Objeto: Fornecimento de sapatilha galvanizada p/cabo 9,5mm, na
conformidade do Pregão para Registro de Preços:042/2017, conduzido por Eletrobrás
Distribuição Piauí-Cepisa.Valor Global: 513,00.

Autorização de Compras 160/2018.Contratantes:Companhia Energética de Alagoas/IBF-
Transportes e Comércio Ltda-ME. Objeto:Fornecimento de parafuso CQ galv.6x400mm., na
conformidade do Pregão para Registro de Preços:042/2017,conduzido por Eletrobrás
Distribuição Piauí-Cepisa.Valor Global:1.536,00.

Autorização de Serviços 166/2018.Contratantes:Companhia Energética de Alagoas/Souza &
Macedo Ltda. Objeto:Serviços de manutenção e recarga de extintores de incêndio, na
conformidade Cotação de Preços:038/2018.Valor Global:13.145,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Objeto AC nº099/2018-A.Contratantes:Companhia Energética de
Alagoas/Brasformer Braspel Produtos Elétricos Ltda.Objeto:Acréscimo de 24,51% no objeto,
em conformidade com o Parecer nº214-PRJ/2018.Valor do Aditivo:R$14.493,60.

CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2018

Contratante: CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA - CEPEL - CONTRATADA: ROHDE
& SCHWARZ. OBJETO: Aquisição de uma câmara GTEM (gigahertz transverse elect). VALOR:
USD 120.000,00 (cento e vinte mil dólares), correspondentes a R$ 453.504,00
(quatrocentos e cinquenta e três mil quinhentos e quatro reais), segundo taxa de câmbio
apurada em 13/11/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, caput da Lei Federal 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO: Autorizada pelo Departamento de Logística e Operações,
Diretoria de Laboratórios e Pesquisa Experimental, e Ratificada pela Diretoria Geral.

COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Constitui objeto deste contrato o fornecimento de juntas nas atividades do Overhaul
da Fase C, conforme especificação do Anexo I - Termo de Referência. Valor: R$ 240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais). Contratada: ELO TECNICO COMÉRCIO E REPRESE N T AÇ ÃO
ELÉTRICA LTDA. Assina pela contratada: Antonio Carlos Mozelli Santos. Assina pela CGTEE:
Alessandro Vaghetti Leite - Gerente do Departamento de Suprimentos e Felipe Ferreira
Rodrigues - Diretor de Operação Interino. CONTRATO CGTEE/143/2018 - PE18600041.

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Constitui objeto deste Contrato a aquisição de quadros de comando para talhas e
pontos rolantes situados na Fase C. Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais). Contratada:
ELÉTRICA COMERCIAL DIRETO EIRELI - EPP. Assina pela contratada: Francisco de Assis
Carneiro. Assina pela CGTEE: Alessandro Vaghetti Leite - Gerente do Departamento de
Suprimentos e Leandro Terra Messias - Gerente do Departamento de Manutenção.
CONTRATO CGTEE/135/2018 - PE18600040.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços n. CGTEE/135/2018. Objeto: registro de preços para a eventual prestação
de serviços especializados de transporte rodoviário de peças importadas para utilização na
revisão geral da Fase C (Overhaul), conforme especificação do Anexo I - Termo de
Referência. Valor: 1.519.000,00 (hum milhão quinhentos e dezenove mil reais). Fornecedor
Registrado: PACHECO LOGISTICA LTDA. Assina pela contratada: Audari Oliveira Silva. Assina
pela CGTEE: Felipe Ferreira Rodrigues - Diretor de Operação Interino e Ricardo Luiz de Souza
Licks - Diretor Presidente Interino. Data de Assinatura da Ata: 22/11/2018. RP18800021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços n. CGTEE/144/2018. Objeto: Registro de preço para aquisição de
ácido sulfúrico para o complexo termelétrico de Candiota, conforme especificação do
anexo I termo de referência. Valor: Lote I R$33.615,00 (trinta e três mil seiscentos e
quinze reais) lote II R$339.885,00 (trezentos e trinta e nove mil oitocentos e oitenta
e cinco reais). Fornecedor Registrado: Guaíba Química INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Assina pela contratada: Marcos Orion A. Bicca. Assina pela CGTEE: Felipe Ferreira
Rodrigues - Diretor de Operação Interino e Alessandro Vaghetti Leite - Gerente do
Departamento de Suprimentos. Data de Assinatura da Ata: 22/11/2018 RP18800015.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO PIAUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/RETE/2018

Realizado em 26/10/2018 - Objeto: Registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses,
para a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva em sistemas de ar condicionados individuais (janelas e splits), com
fornecimento de peças e instalação dos aparelhos, para atender as necessidades da
Residência de Teresina, conforme as especificações constantes do Termo de Referência -
Anexo I, do Edital. Lote 01 - Empresa: SAMUEL DA GUIA GOMES - ME, CNPJ:
28.481.717/0001-11, valor total R$ 63.000,00.

BRUNA ELLE OLIVEIRA GOES
Pregoeira

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL
SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 323004

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 48402920406/2016. PREGÃO SISPP Nº 1/2016.
Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado:
02983749000121. Contratado : FORCA E APOIO SEGURANCA PRIVADA -LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais 12(doze)meses de contrato de segurança e vigilância. Fundamento
Legal: Art.57 da Lei 8666/93. Vigência: 24/11/2018 a 24/11/2019. Valor Total:
R$276.854,28. Fonte: 141032184 - 2018NE800010. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 22/11/2018) 323002-32263-2018NE800015

SUPERINTENDÊNCIA EM TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 323019

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 48417964412201680. PREGÃO SISPP Nº
1/2016. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ
Contratado: 04795101000157. Contratado : FENIX ASSESSORIA & GESTAO -EMPRES A R I A L
LTDA. Objeto: O preço unitário para o posto de continuo passa a ser de R$ 3.298,34, para
adequação do preço contratual ao incremento no custo da mão-de-obra, decorrente do
reajuste salarial levado efeito pela Convenção Coletiva de Trabalho, da da respectiva
categoria profissional. Fica prorrogada a vigência do Contrato até 04/09/2019. O número
de postos de serviços auxiliares de continuo passa a ser de 03 (três) postos. Após a
supressão, o valor mensal do contrato passa a ser de R$ 9.895,02. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 05/09/2018 a 04/09/2019. Valor Total: R$118.740,24. Fo n t e :
141032184 - 2018NE800035. Data de Assinatura: 05/09/2018.

(SICON - 22/11/2018) 323002-32263-2018NE800015

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2018 - UASG 325001

Nº Processo: 48002002986201804 . Objeto: Prestação de Serviço de Consultoria Econômica.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso VII da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Empresa de Notório Saber. declaração de Dispensa em 05/11/2018.
ALVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA. Diretor. Valor Global: R$ 187.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 43.942.358/0001-46 FUNDACAOINSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS FIPE.

(SIDEC - 22/11/2018) 325001-32314-2018NE000017

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CT-EPE-030/2018. Contratada: PSR SOLUÇÕES E CONSULTORIA EM ENERGIA LTDA
- 09.305.983/0001-49. Objeto: Aquisição de ferramentas computacionais para Estudos de
Planejamento da Expansão do Sistema Elétrico com representação da operação
eletroenergética. Vigência: 19/11/2018 a 19/11/2021. Valor: R$ 638.000,00.. Fundamento:
Lei nº 10.520/2002. Data de assinatura: 19/11/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CT-EPE-033/2018. Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO
S/A - 69.034.668/0001-56. Objeto: Administração de benefícios de auxílio-alimentação e
auxílio-refeição. Vigência: 22/11/2018 a 22/11/2024. Valor global estimado: R$
17.402.510,07. Fundamento Legal: Lei 10.520/02. Data de assinatura: 22/11/2018.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
AVISO DE ALIENAÇÃO

PROCESSO DE ALIENAÇÃO 940.012.2018
A PETROBRAS LMS/US-LOG/OLNF/ARM - Comissão de Alienação informa que

realizará Processo de Alienação de Sucatas, por meio do portal PETRONECT, às 10h do dia
04/12/2018, cuja publicação ocorrerá no site da PETROBRAS, conforme cronograma abaixo:
Processo de Alienação 940.012/2018 - Prazo previsto para solicitação de inclusão na
oportunidade é 30/11/2018; Alertamos que as datas supracitadas referem-se à previsão de
cronograma para realização do processo indicado, estando sujeitas à alteração pela
Comissão de Alienação da PETROBRAS LMS/US-LOG/OLNF/ARM, sendo que, para qualquer
divergência entre as informações divulgadas na publicação da oportunidade, no site da
PETROBRAS, e o presente Aviso de Licitação, prevalecerá o site. As informações
complementares sobre os materiais, edital e requisitos para participação no Processo de
Alienação indicado poderão ser obtidas através da publicação no site da
PETROBRAS(www.petrobras.com.br - Canais de Negócios).

NEANDER MIRANDA DA GLÓRIA
Coordenador da Comissão Permanente de Alienação

AVISO DE ALIENAÇÃO

PROCESSO DE ALIENAÇÃO 940.013.2018
A PETROBRAS LMS/US-LOG/OLNF/ARM - Comissão de Alienação informa que

realizará Processo de Alienação de Sucatas, por meio do portal PETRONECT, às 10h do dia
06/12/2018, cuja publicação ocorrerá no site da PETROBRAS, conforme cronograma abaixo:
Processo de Alienação 940.013/2018 - Prazo previsto para solicitação de inclusão na
oportunidade é 30/11/2018; Alertamos que as datas supracitadas referem-se à previsão de
cronograma para realização do processo indicado, estando sujeitas à alteração pela Comissão
de Alienação da PETROBRAS LMS/US-LOG/OLNF/ARM, sendo que, para qualquer divergência
entre as informações divulgadas na publicação da oportunidade, no site da PETROBRAS, e o
presente Aviso de Licitação, prevalecerá o site. As informações complementares sobre os
materiais, edital e requisitos para participação no Processo de Alienação indicado poderão ser
obtidas através da publicação no site da PETROBRAS (www.petrobras.com.br - Canais de
Negócios).

NEANDER MIRANDA DA GLÓRIA
Coordenador da Comissão Permanente de Alienação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gustavo.masili
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-23T00:38:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




